
 
 

www.l icksassociados.com.br 
 

JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

Processo: 0251817-82.2021.8.19.0001 

 

LICKS ASSOCIADOS, honrosamente nomeada para o cargo de Administradora 

Judicial do processo de Recuperação Judicial da AVM EDUCACIONAL LTDA., vem, 

respeitosamente, a presença de V.Exa., requerer a juntada do relatório mensal de atividades 

referente ao mês de março de 2024, que segue anexo. 

 

Nestes termos, 

 pede deferimento. 

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2024. 

 
GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC – RJ 087.155/0-7 
OAB/RJ 176.184 

 

LUCAS VIEIRA UCHÔA 

OAB/RJ 240.894 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 

PEDRO CARDOSO 

OAB/RJ 238.294 

 
 
 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 
Processo: 0251817-82.2021.8.19.0001 
AVM EDUCACIONAL LTDA. 

  

  

  

  

  

 

 

 

  

  

Março 2024 







 

P á g in a  2  d e  1 5  
 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
  

Licks Associados nomeada para o cargo de Administrador 

Judicial  da Recuperação Judicial  da Sociedade AVM EDUCACIONAL LTDA.,  

nos autos do processo nº 0251817-82.2021.8.19.0001, vem, perante o 

Juízo da 2ª Vara Empresarial  da Comarca da Capital,  nos termos do art.  

22, inciso II,  alínea “c”, da Lei  nº 11.101/2005, apresentar o Relatório 

Mensal  de Atividade do mês de março de 2024, elaborado com base na 

fiscalização das at iv idades da devedora. 

As informações contidas no Relatório Mensal de 

Atividades foram extraídas de documentos contábeis  de DRE, Balancete,  

extrato bancário e concil iação bancária.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  3  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 
 

 

1) O Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

2) Considerações Iniciais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 

3) Manifestações do Administrador Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

4) Manifestações em Habi l itações e Impugnações de Crédito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

5) Atendimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

6) Dil igências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

7) Análise Financeira e Contábil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Análise Financeira e Patrimonial :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

a)  Ativo:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

b)  Passivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

c) Índice de Liquidez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

d)  Demonstração do Resultado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

8) Conclusão.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

 

 





 

P á g in a  4  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

O PROCESSO 

1) O Processo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data Evento Fls. 

25/10/2021 Pedido de processamento da RJ - art. 52 003/586 

10/02/2022 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 702/703 

25/04/2022 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ 822/823 

25/04/2022 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º 822/823 

25/04/2022 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 892/958 

 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único  

10/05/2022 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º - 

 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º 1132 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. 
Único e art. 55, par. Único  

 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 Homologação do PRJ e concessão da RJ  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  





 

P á g in a  5  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 

2) Considerações Iniciais 
A AVM Educacional Ltda.  foi constituída em 2002 e tem como 

objeto social a  prestação de serviço de ensino no âmbito de pós-graduação, 

visando capacitar e aperfeiçoar profissionais das mais variadas áreas.  

Durante o mês de março de 2024 não ocorreram alterações no 

quadro societário da Recuperanda. 

 

  





 

P á g in a  6  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

3) Manifestações do Administrador Judicial 
A Administração Judicial  informa não ter apresentado manifes-

tações nos autos da Recuperação Judicial  no mês de março de 2024, além 

da juntada do Relatório Mensal de Ativ idades referente ao mês de março de 

2024. 

 

4) Manifestações em Habilitações e Impugnações de Crédito 
A Administração Judicial  informa não ter apresentado manifes-

tações em incidentes de habil itação de crédito no mês de março de 2024. 

 

5) Atendimentos 
 A Administração Judicial  está à disposição dos credores e inte-

ressados diariamente para prestar informações e sanar dúvidas.  No mês de 

março de 2024, nenhum credor e/ou interessado entrou em contato com o 

auxiliar do juízo.  

 

6) Diligências 
O Administrador Judicial  em di ligência à sede da recuperanda, 

situada na Rua do Carmo, 7 – Centro,  Rio de Janeiro, em 22/02/2024, visitou 

as seguintes áreas de operação da empresa:  

 

 





 

P á g in a  7  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Recepção 

 

 

Diretoria 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  8  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Salas de aula 





 

P á g in a  9  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  
 

 

Laboratório de informática 

 

  

Copa 





 

P á g in a  1 0  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 

7) Análise Financeira e Contábil 

Análise Financeira e Patrimonial: 

O Administrador Judicial  recebeu o balancete dos meses de de-

zembro de 2023 e janeiro de 2024 da Devedora AVM Educacional LTDA. 

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os es-

tudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a) Ativo;  

b)  Passivo; 

c) Índice de Liquidez;  

d)  Demonstração do Resultado. 

a) Ativo:  

A AVM Educacional  final izou 2023 com montante de 

R$2.876.690,31 (dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil,  seiscentos e 

noventa reais e trinta e um centavos) e iniciou o exercício de 2024, com 

R$2.875.906,36 (dois milhões, oitocentos e setenta e cinco mil,  novecentos 

e seis  reais  e trinta e seis centavos) em ativos. 

Ao contrapor com o mês anterior, a  Recuperanda teve uma re-

tração de 0,03% (três centésimos por cento), conforme demonstrativo a se-

guir:  

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  1 1  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
 

Tab e la  1 :  Aná l i s e  Ho r i zo n t a l  d o  At i v o  –  AVM Edu ca c i o na l  

 

A conta de Contas a Receber correspondeu a 22,08% (vinte e dois 

inteiros e oito centésimos por cento) do total  do At ivo. 

Tab e la  2 :  Aná l i s e  Ve r t i ca l  d o  At i v o  –  AVM Edu ca c i ona l  

 

ATIVO 12/2023 01/2024 ∆% 
CIRCULANTE   R$       2.836.402,36   R$       2.835.618,41  -0,03% 

Caixa Geral  R$                9.288,30   R$                9.288,30  0,00% 
Banco Conta Movimento   R$                   563,43   R$                   855,84  51,90% 
Aplicações financeiras  R$                   188,67   R$                   188,67  0,00% 
Contas a receber  R$           636.148,05   R$           635.071,69  -0,17% 
Depósitos Judiciais   R$       2.190.213,91   R$       2.190.213,91  0,00% 
Crédito Terceiro - Mútuo   R$                             -    R$                             -   0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$             40.287,95   R$             40.287,95  0,00% 
Imobilizado  R$           944.556,67   R$           944.556,67  0,00% 
Bens Imóveis   R$                8.000,00   R$                8.000,00  0,00% 
Depreciação Acumulada -R$          944.556,67  -R$          944.556,67  0,00% 
Intangível   R$             76.604,78   R$             76.604,78  0,00% 
Amortização Acumulada  -R$             44.316,83  -R$             44.316,83  0,00% 

TOTAL DO ATIVO   R$       2.876.690,31   R$       2.875.906,36  -0,03% 
 

ATIVO 01/2024 % 
CIRCULANTE   R$       2.835.618,41  98,60% 

Caixa Geral  R$                9.288,30  0,32% 
Banco Conta Movimento   R$                   855,84  0,03% 
Aplicações financeiras  R$                   188,67  0,01% 
Contas a receber  R$           635.071,69  22,08% 
Depósitos Judiciais   R$       2.190.213,91  76,16% 
Crédito Terceiro - Mútuo   R$                             -   0,00% 
NÃO CIRCULANTE  R$             40.287,95  1,40% 

Imobilizado  R$           944.556,67  32,84% 
Bens Imóveis   R$                8.000,00  0,28% 
Depreciação Acumulada -R$          944.556,67  -32,84% 
Intangível   R$             76.604,78  2,66% 
Amortização Acumulada  -R$             44.316,83  -1,54% 
TOTAL DO ATIVO   R$       2.875.906,36  100,00% 

 





 

P á g in a  1 2  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
b)  Passivo 

Ao finalizar o ano de 2023, a AVM acumulou um valor de 

R$14.501.297,30 (quatorze milhões, quinhentos e um mil,  duzentos e no-

venta e sete reais e trinta centavos), em dívidas e obrigações. Em janeiro de 

2024, a Recuperanda somou o montante de R$ 14.546.718,73 (quatorze mi-

lhões, quinhentos e quarenta e seus mil ,  setecentos e dezoito reais e setenta 

e três centavos). 

Em cotejo com o mês de outubro, a Recuperanda variou em 

0,31% (trinta e um centésimos por cento) do seu total , conforme tabela a 

seguir:  

Tab ela  3 :   An á l i s e  Hor i zo n ta l  Pa ss i vo  –  AVM  Edu ca c i on al  

 

A conta de Credores Diversos correspondeu a 63,00% (sessenta 

e três por cento) do total do Passivo, conforme demonstrado abaixo: 

 

 

 

 

 

  

PASSIVO 12/2023 01/2024 ∆% 
CIRCULANTE   R$          10.053.992,64   R$          10.099.414,07  0,45% 

Impostos a Recolher   R$                375.916,54   R$                376.454,52  0,14% 
IRPJ E CSLL a Recolher   R$                438.548,23   R$                438.548,23  0,00% 
Obrigações Sociais a Pagar  R$                109.282,86   R$                103.654,07  -5,15% 
Obrigações Sociais a Recolher   R$                   11.340,62   R$                   13.352,87  17,74% 
Credores Diversos   R$             9.116.352,14   R$             9.164.852,14  0,53% 
Provisões Trabalhistas 
 

 R$                     2.552,25   R$                     2.552,24  0,00% 
NÃO CIRCULANTE  R$             4.447.304,66   R$             4.447.304,66  0,00% 

Débitos Recursos de Terceiros   R$             3.695.784,43   R$             3.695.784,43  0,00% 
Débitos Terceiros - Mútuo  R$                751.520,23   R$                751.520,23  0,00% 

TOTAL DO PASSIVO  R$          14.501.297,30   R$          14.546.718,73  0,31% 
 





 

P á g in a  1 3  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
Tab ela  4 :  An ál i s e  V ert i ca l  Pas s i vo  –  AV M E du ca c i on a l  

 

c)  Índice de Liquidez 

A l iquidez geral  que a AVM Educacional apresenta, corresponde 

0,20 (vinte centésimos) sendo este o resultado da div isão entre a soma do 

Ativo Circulante e o Ativo Realizável a Longo Prazo pela soma do Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante.  

Grá f i c o  1 :  L iq u i d e z  G e ra l  –  AVM Edu ca c i o na l  

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe R$ 

0,20 (vinte centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante e no Realizá-

vel  a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente da Devedora é de 0,28 (v inte e oito centési-

mos) sendo o resultado da divisão do Ativo Circulante com Passivo Circu-

lante. 

PASSIVO  01/2024 % 
CIRCULANTE   R$          10.099.414,07  69,43% 

Impostos a Recolher   R$                376.454,52  2,59% 
IRPJ E CSLL a Recolher   R$                438.548,23  3,01% 
Obrigações Sociais a Pagar  R$                103.654,07  0,71% 
Obrigações Sociais a Recolher   R$                   13.352,87  0,09% 
Credores Diversos   R$             9.164.852,14  63,00% 
Provisões Trabalhistas  R$                     2.552,24  0,02% 

NÃO CIRCULANTE  R$             4.447.304,66  30,57% 
Débitos Recursos de Terceiros   R$             3.695.784,43  25,41% 
Débitos Terceiros - Mútuo  R$                751.520,23  5,17% 

TOTAL DO PASSIVO   R$          14.546.718,73  100,00% 
 

0,2067 0,2056 0,2051
0,2032 0,2026

0,2010 0,1998 0,1998
0,1975 0,1979 0,1977 0,1970

fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

Liquidez Geral





 

P á g in a  1 4  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
Grá f i c o  2 :  L iq u i d e z  Co r r e n t e  –  AVM Edu ca c i ona l  

 

O indicador mostra que a AVM Educacional  possui , R$ 0,28 (vinte 

e oito centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real)  de obriga-

ções de curto prazo.  

d)  Demonstração do Resultado 

A AVM auferiu R$ 34.246,42 (trinta e quatro mil,  duzentos e qua-

renta e seis reais e quarenta e dois centavos) em receitas l íquidas, no perí-

odo de dezembro.  

As despesas incorreram um total de R$ 85.196,40 (oitenta e 

cinco mil,  cento e noventa e seis  reais e quarenta centavos) em dezembro 

de 2023.  

A AVM obteve um resultado negativo de R$ 46.205,39 (quarenta 

e seis mil ,  duzentos e cinco reais e trinta e nove centavos),  no últ imo mês 

analisado, conforme demonstrado no gráfico a seguir:  

Grá f i c o  3 :  R e su l t a d o  Acumu lad o  –  AVM Educa c i o na l  

 

0,300 0,299 0,299 0,298 0,296
0,293

0,291 0,291
0,287

0,283 0,282 0,281

fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

Liquidez Corrente

-R$37.502,31

-R$47.299,92

-R$40.785,76

-R$60.913,87

-R$55.820,37

-R$62.143,24

-R$59.499,72

-R$38.710,82

-R$48.679,77

-R$21.968,68

-R$50.949,98

-R$46.205,39

fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24

Resultado Mensal





 

P á g in a  1 5  d e  1 5  
 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

8) Conclusão 
Conclui-se que, no mês de dezembro de 2023, a empresa apurou 

um resultado negativo de R$ 46.205,39 (quarenta e seis mil ,  duzentos e 

cinco reais e tr inta e nove centavos),  conforme documentação contábil  for-

necida. 

 

Rio de Janeiro,  11 de abri l  de 2024.

 
 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC – RJ 087.155/0-7 

OAB/RJ 176.184 

 

LUCAS VIEIRA UCHÔA 

OAB/RJ 240.894 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 

 

PEDRO CARDOSO 

OAB/RJ 238.294 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




	0251817-82.2021.8.19.0001
	1856 - 202401771020 - Petição - A.J manifestação - juntada de Relatório Mensal de Atividades - Março 2024 - Assinado.pdf
	1857 - RMA AVM - MARÇO DE 2024.pdf




